УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ТУРКОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

От   15.08.2022 г.  № 63

О проведении муниципального конкурса

мультимедийных презентаций

«Мир профессий»  среди обучающихся 8-11 классов

ОО Турковского муниципального района

      В целях формирования готовности молодых людей к осознанному и обоснованному

выбору сферы профессиональной деятельности, популяризации и повышения интереса к

профессиям, развития творческих способностей участников, создания условий для их

самовыражения.

  ПРИКАЗЫВАЮ:

1.   Провести муниципальный  конкурс  мультимедийных презентаций «Мир профессий»

с 22 августа по 30 сентября 2022 года.

2. Утвердить

         2.1. Положение о проведении муниципального конкурса                          мультимедийных

презентаций «Мир профессий»  (Приложение № 1).

2.2. Состав жюри муниципального конкурса  мультимедийных презентаций «Мир

профессий»  (Приложение  № 2).

 3. МУ«Турковский методический центр» организовать подготовку и проведение конкурса

мультимедийных презентаций «Мир профессий».

4. Рекомендовать  руководителям общеобразовательных организаций района активизировать

работу по привлечению обучающихся к участию в конкурсе  мультимедийных презентаций

«Мир профессий».

5. Контроль  исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Приложение: на 5 л. в одном экз.

Заместитель главы

администрации муниципального района

- начальник управления образования

администрации Турковского

муниципального района                                                            С.П. Исайкин

Приложение 1 к приказу

№  63 от 15.08.2022 года

Положение

о проведении муниципального конкурса

мультимедийных презентаций

«Мир профессий»

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет и регулирует порядок организации

и проведения муниципального конкурса мультимедийных презентаций «Мир

профессий» для обучающихся 8-11 классов, устанавливает требования к его

участникам и представляемым на Конкурс материалам, регламентирует порядок

представления конкурсных материалов, процедуру и критерии их оценивания,

порядок определения победителей и их награждение.

1.2. Организатором Конкурса является Управление образования

администрации Турковского муниципального района.

1.3. Организатор Конкурса  определяет состав жюри и обеспечивает

проведение Конкурса.

1.4. Конкурс проводится с целью формирования готовности молодых

людей к осознанному и обоснованному выбору сферы профессиональной

деятельности, популяризации и повышения интереса к профессиям, развития

творческих способностей участников, создания условий для их самовыражения.

2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Цель Конкурса: содействие профессиональному самоопределению

учащихся 8-11 классов общеобразовательных учреждений Турковского

муниципального района.

2.2. Задачи Конкурса:

2.2.1. Расширение знаний учащихся о современном мире профессий;

2.2.2. Повышение мотивации учащихся в сфере профессионального

самоопределения;

2.2.3. Продвижение среди учащихся ценности труда и профессионализма в

будущей профессии;

2.2.4. Содействие развитию ИКТ - компетентностей учащихся;

2.2.5. Пополнение банка мультимедийных презентаций о профессиях;

2.2.6. Содействие развитию у учащихся творческих способностей, навыков

самопрезентации и коммуникативной культуры.

3.Регламент проведения Конкурса

3.1. Конкурс проводится среди обучающихся образовательных организаций

района  в один этап  с 22 августа по 30 сентября 2022 года:

3.2.  Работы принимаются до 12 ч.00 мин.  30.09.2022.

3.3. Работа жюри, подведение итогов с 30.09.2022 по 04.10.2022.

4. Условия участия в Конкурсе

4.1. Заявку на участие по форме (Приложение 3) и готовые работы

необходимо подать до 30.09.2022 г. в электронном виде на электронную почту

metodturki@yandex. с пометкой «Районный конкурс презентаций».

4.2. Подавая Заявку на участие в Конкурсе, участник(-ки) или законные

представители участника(-ков) в соответствии с требованиями ст. 9

Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»,

подтверждают тем самым свое согласие на обработку их персональных данных

(данных ребенка) (Приложение 4).

5. Номинации Конкурса и критерии отбора работ

5.1. Работа, предоставляемая на Конкурс, должна отражать одну из тем:

- Я выбираю профессию;

- Мои первые шаги в профессии;

- Профессия моей семьи (семейная династия);

- Профессии будущего (о профессиях, появившихся недавно или связанных с

техническим прогрессом);

Дополнительные темы, приуроченные к Году педагога и наставника 2022 – 2023

гг.:

- «Моя будущая профессия – учитель!»

- «IT-учитель»

- «Профессия - учитель. Моя работа - открывать новые имена!»

Презентации, выполненные по дополнительным темам, должны

соответствовать общим критериям оценки презентаций.

6. Требования к презентации:

6.1.Представленные на конкурс работы должны быть выполнены

учащимися самостоятельно (количество авторов одной презентации – не более 2

человек).

6.2.Все работы должны быть выполнены в программе PowerPoint2007 или

PowerPoint 2010. При использовании в презентации видеоматериалов, они

должны быть в форматах: WMV, AVI. Презентация должна содержать не более

15-17 слайдов. Время показа презентации - не более 7-10 минут. Презентации

представляют сами авторы, которые должны быть готовы ответить на вопросы

жюри.

6.3.На титульном слайде должны быть указаны: тема презентации,

наименование ОУ, район, класс, фамилия, имя автора (авторов), фамилия, имя,

отчество куратора.

6.4.Содержание презентации:

- чем привлекательна автору эта профессия (тема);

- история профессии, происхождение названия;

- факты из «жизни» профессии, которые малоизвестны;

- содержание профессии;

- известные люди данной профессии;

- качества, способности человека, требуемые для данной профессии;

- ограничения по состоянию здоровья;

- «плюсы и минусы» профессии;

- образовательные заведения Саратовской области, где можно получить данную

профессию (профессиональные образовательные учреждения и учреждения

высшего образования);

- сферы, где можно работать по этой специальности;

- карьерные перспективы специалиста;

- востребованность специалистов на рынке труда в настоящее время;

- используемые источники информации (книги, ссылки).

6.5. Оформление презентации:

- единый стиль и эстетика оформления;

- использование выразительных средств представления информации (рисунки,

фото, возможно использование музыки, песен о профессии, видеоматериалов);

- целесообразность применения анимации в презентации;

- наличие внешних гиперссылок.

6.6. Дополнительные требования:

- Соответствие презентации заявленной теме;

- Отсутствие грамматических и логических ошибок.

6.7. Критерии оценки презентации:

- полнота раскрытия портрета профессии (содержание деятельности, история,

факты) – 3 балла.

- известные люди – 2 балла.

- профессионально важные качества и способности – 1 балл.

- «плюсы» и «минусы» профессии – 1 балл.

- медицинские ограничения по состоянию здоровья – 1 балл.

- информация о профессиональном обучении – 2 балла.

- профессиональное обучение, карьера, рынок труда – 2 балла.

6.8. Представление, защита презентации (знание материала, ответы на

вопросы жюри по презентации) – 5 баллов.

6.9. Дополнительная информация, полезные советы, самостоятельные

исследования по данной проблематике – 5 баллов.

6.10. Креативность работы (техническое оформление презентации,

нестандартность подхода к защите презентации) – 5 баллов.

 Максимальное количество баллов – 27.

7. Состав жюри Конкурса

7.1. В состав жюри входят  представители Управления образования, МУ

«Турковский методический центр».

7.2. Члены жюри:

- проводят оценку конкурсных работ;

- рекомендуют участников к награждению.

8. Награждение победителей и поощрение участников Конкурса

6.1. Победители  Конкурса награждаются грамотами. Все участники получают

сертификат.

6.2.Информация об итогах  Конкурса размещается на сайте Управления

образования администрации Турковского муниципального района.

Приложение 2 к приказу

                                                                               №  63 от 15.08.2022

Состав

жюри муниципального конкурса эссе

«Психолог – это призвание»

Председатель жюри:

Прокофьева Г.В. -  директор МУ «Турковский методический центр»;

Члены жюри:

Шаболдин А.Н. - заместитель начальника управления образования

администрации Турковского муниципального

района;

Лобанкова Е.В. -  методист  МУ «Турковский методический центр»;

Аверина В.В. - методист МУ «Турковский методический центр»;

 Морозова В.А. - методист МУ «Турковский методический центр».

Приложение 3 к приказу

№ 63 от 15.08.2022 года

Заявка на участие в муниципальном конкурсе мультимедийных презентаций

«Мир профессий»

Название ОУ:        класс

Номинация: ____________________________________________________

Название презентации:

ФИ автора (авторов) полностью:

ФИО педагога-куратора полностью:

Должность           __________

Контактный телефон и эл. адрес куратора

Приложение 4 к приказу

№  от 15.08.2022 года

Согласие на обработку персональных данных

В соответствии с требованиями ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О

персональных данных», подтверждаю согласие Управлению образования

администрации Турковского муниципального района на обработку моих

персональных данных (данных ребёнка) в целях  исполнения Положения о районном

конкурсе мультимедийных презентаций «Мир профессий», при условии, что их обработка

осуществляется уполномоченным лицом Управлению образования администрации

Турковского муниципального района, принявшим обязательства о сохранении

конфиденциальности указных сведений. Предоставляю уполномоченному лицу

Управления образования администрации Турковского муниципального района

право осуществлять все действия (операции) с моими персональными данными (данными

ребенка), включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение,

использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Уполномоченное лицо

Управления образования администрации Турковского муниципального района

вправе обрабатывать мои персональные данные (данные ребёнка) посредством внесения их в

электронную базу данных, списки и другие отчетные формы.

Передача моих персональных данных (данных ребенка) иным лицам или иное их

разглашение может осуществляться только с моего письменного согласия.

ФИО совершеннолетнего; законного

представителя несовершеннолетнего.

Документ, удостоверяющий личность (вид,

серия, номер, когда и кем выдан)

ФИО ребенка,

год рождения

Подтверждение согласия

на обработку персональных

данных

«___» _________ 2022года                                               ___________/_____________

           (подпись)  (ФИО)

	ПРИКАЗ